
GIUNTA REGIONALE 

 

1 
 

DECRETO N.    189/SMEA/COVID-19 DEL 26/07/2021 

 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE REGIONALI 

AREA:  CONTABILITÀ   

OGGETTO: Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali – SMEA 

DGR. 671 del 11/11/2019 – DGR 125/2020 e 158/2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” – Gestione della spesa – O.C.D.P.C n. 630 del 03.02.2020 e n. 639 

del 25.02.2020 – 3g S.p.A. - Liquidazione e pagamento – CIG: Z822D870FA. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

VISTA la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC) 

dell'Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020 e le raccomandazioni alla comunità internazionale 

formulate dalla medesima Organizzazione circa la necessità di applicare misure adeguate; 

VISTA la nota del 31 gennaio 2020, con cui il Ministro della salute ha rappresentato la necessità di procedere alla 

dichiarazione dello stato di emergenza nazionale di cui all'articolo 24 del decreto legislativo n. 1 del 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 mediante la quale, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è 

dichiarato, per 6 mesi dalla data del presente provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTE altresì: 

- la proroga dello stato di emergenza che è dichiarato sino al 30 aprile 2021, giusto Decreto Legge n. 2 del 14 

gennaio 2021; 

- l’ulteriore proroga dello stato di emergenza che è dichiarato sino al 31 luglio 2021, giusto Decreto Legge n. 52 

del 22 aprile 2021 recante: “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto 

delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, “Codice della Protezione Civile”; 

CONSIDERATO che per l'attuazione degli interventi di cui dell'articolo 25, comma 2, lettere a) e b) del citato 

D.Lgs. n. 1/2018, da effettuare nella vigenza dello stato di emergenza, si provvede con ordinanze del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.630 del 3 febbraio 2020, recante: “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;  

VISTO in particolare l’art. 1, comma 1, della succitata Ordinanza che affida allo stesso Capo Dipartimento della 

Protezione Civile il coordinamento degli interventi necessari, avvalendosi del medesimo Dipartimento, delle 

componenti e delle strutture operative del Servizio Nazionale della protezione civile, al fine di fronteggiare 

l’emergenza sul territorio nazionale e la realizzazione degli interventi di soccorso e assistenza alla popolazione 

interessata, il potenziamento di controlli nelle aree aeroportuali e portuali, in continuità con le misure urgenti già 

adottate dal Ministero della salute, nonché le attività per il rientro delle persone presenti nei paesi a rischio e il 

rimpatrio dei cittadini stranieri nei paesi di origine esposti al rischio; 

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n.6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” con il quale, in ragione della rapida diffusione dei contagi in atto 

nel territorio nazionale, il Governo ha disposto una serie di misure urgenti finalizzate al contenimento della 

proliferazione del virus; 

VISTA la D.G.R. del 11 novembre 2019, n. 671 con la quale è stato individuato qual Soggetto Attuatore della 

Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali - SMEA l’ing. Silvio 

Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di protezione Civile, assegnando al medesimo la titolarità delle 

contabilità speciali n. 5955 (OCDPC 256/2015 – 488/2017), 6021 (388/2016) e 6050 (OCDPC 441/2017 – DPCM 

27.02.2019) riferite rispettivamente a: eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio regionale 

nei mesi di febbraio – marzo 2015; eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017; 



GIUNTA REGIONALE 

 

2 
 

eccezionali eventi atmosferici che hanno interessato il territorio regionale a partire dalla seconda decade del mese 

di gennaio 2017;   

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile Rep. n. 621 del 27/02/2020 con il quale, 

all’articolo 1, comma 1, si stabilisce che “al fine di assicurare il più efficace coordinamento delle attività poste in 

essere dalle strutture della Regione Abruzzo competenti nei settori della protezione civile e della sanità per la 

gestione dell’emergenza indicata in premessa, il Presidente della Regione Abruzzo è nominato Soggetto Attuatore 

ai sensi dell’art.1 comma 1, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n.630 del 3 febbraio 

2020”; 

VISTO, altresì, il Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 31 del 2 marzo 2020 con il quale vengono 

delegati all’ing. Silvio Liberatore -già soggetto attuatore delegato della S.M.E.A. per l’emergenza Centro Italia 

2016/2017, nonché dirigente dei Servizi di Emergenze di Protezione Civile e Programmazione Attività di 
Protezione Civile ad interim- il coordinamento delle attività emergenziali e l’attuazione degli interventi urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, nonché la gestione della 

istituenda contabilità speciale ai sensi dell’art.27 del D. Lgs n. 1/2018; 

VISTA la D.G.R. del 4 marzo 2020, n. 125, con la quale è stata individuata, ad integrazione della D.G.R. 

671/2019, nella Struttura di Missione per il superamento delle Emergenze di Protezione Civile Regionali 

(S.M.E.A.) il soggetto giuridico preposto al coordinamento, a livello regionale, degli interventi necessari per 

fronteggiare l’emergenza sanitaria legata alla possibile diffusione di patologie derivanti dal COVID-19, 

disponendo, altresì, l’inserimento nell’organizzazione della stessa della Funzione/Area Sanità; 

VISTE: 

- la DGR n. 138 del 11/03/2020 con la quale è stata disposta la variazione di bilancio per euro 5 milioni da trasferire 

sulla contabilità speciale in corso di istituzione, a titolo di anticipazione di liquidità necessaria all’attuazione 

degli interventi espressamene previsti nelle OCDPC emanate allo scopo, nelle more delle disponibilità delle 

risorse statali previste; 

- la Determinazione Direttoriale n. 38/DPC del 18.03.2020 avente ad oggetto: “Sisma Centro Italia 2016/2017 e 

post emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. Struttura di Missione per il superamento Emergenze di 

Protezione Civile Regionali – SMEA DGR. 671 del 11/11/2019 – DGR 125/2020 “Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” – Trasferimento fondi contabilità 

speciale – Accertamento impegno liquidazione e pagamento” con la quale si è disposto: 

1. di accertare la somma di € 5.000.000,00 sul capitolo di entrata n. 43615 Piano dei Conti n. U.5.04.01.01.003 

(Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Presidenza del Consiglio dei Ministri); 

2. di impegnare e liquidare la somma di € 5.000.000,00 a valere sul capitolo di spesa n. 153600 – Piano dei 
Conti n. U.3.04.01.01.003 – Incremento di altre attività finanziarie verso Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, in favore del Soggetto Attuatore Presidente della Regione Abruzzo titolare della contabilità speciale 

n. 6194 intestata a “PRES.R.ABRUZZO -S.A.O.630-639-20”, in ottemperanza delle DGR n. 125/2020 e n. 

138/2020; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento della somma di € 5.000.000,00, a valere 
sull’impegno di cui al punto 2, in favore del Soggetto Attuatore Presidente della Regione Abruzzo sulla 

contabilità speciale n. 6194 intestata a “PRES.R.ABRUZZO -S.A.O.630-639-20” attraverso il codice IBAN 

IT06D0100003245401200006194; 

4. di dare atto dell’urgenza della presente procedura finalizzata a garantire la copertura delle spese indifferibili 

per fronteggiare l’emergenza in atto; 

5. di precisare che il Soggetto Attuatore deve provvedere entro 30 giorni dall’accreditamento delle somme in 
argomento da parte del Dipartimento delle Protezione Civile nazionale al trasferimento delle medesime nel 

bilancio regionale; 

6. omissis..; 

VISTE altresì: 

- la DGR n. 158 del 24/03/2020 con la quale è stata disposta la variazione di bilancio per euro 10 milioni da 
trasferire sulla contabilità speciale in corso di istituzione, a titolo di anticipazione di liquidità necessaria 

all’attuazione degli interventi espressamene previsti nelle OCDPC emanate allo scopo, nelle more delle 

disponibilità delle risorse statali previste; 



GIUNTA REGIONALE 

 

3 
 

- la Determinazione Direttoriale n. 53/DPC del 28.03.2020 avente ad oggetto: “Sisma Centro Italia 2016/2017 e 

post emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. Struttura di Missione per il superamento Emergenze di 

Protezione Civile Regionali – SMEA DGR. 671 del 11/11/2019 – DGR 125/2020 “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” – Trasferimento fondi contabilità 

speciale – Accertamento impegno liquidazione e pagamento” con la quale si è disposto: 

1. di accertare la somma di € 10.000.000,00 sul capitolo di entrata n. 43615/2 Piano dei Conti n. 
U.5.02.01.01.003 (Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Presidenza del Consiglio dei 

Ministri); 

2. di impegnare e liquidare la somma di € 10.000.000,00 a valere sul capitolo di spesa n. 153600/2 – Piano dei 
Conti n. U.3.02.01.01.003 – (Concessione crediti di breve termine a tasso agevolato a Presidenza del 

Consiglio dei Ministri), in favore del Soggetto Attuatore Presidente della Regione Abruzzo titolare della 
contabilità speciale n. 6194 intestata a “PRES.R.ABRUZZO -S.A.O.630-639-20”, in ottemperanza delle DGR 

n. 125/2020 e n. 158/2020; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento della somma di € 10.000.000,00, a valere 
sull’impegno di cui al punto 2, in favore del Soggetto Attuatore Presidente della Regione Abruzzo sulla 

contabilità speciale n. 6194 intestata a “PRES.R.ABRUZZO -S.A.O.630-639-20” attraverso il codice IBAN 

IT06D0100003245401200006194; 

4. di dare atto dell’urgenza della presente procedura finalizzata a garantire il pagamento delle spese indifferibili 

autorizzate dal Capo Dipartimento della protezione Civile nazionale coordinatore interventi (OCDPC 
630/2020) con note prot. COVID/0010465 del 03.03.2020, COR 630/0012407 del 10.03.2020, 

COVID/0012628 del 11.03.2020, COVID19/16571 del 26.03.2020 per fronteggiare l’emergenza in atto; 

5. di precisare che il Soggetto Attuatore deve provvedere entro 30 giorni dall’accreditamento delle somme in 
argomento da parte del Dipartimento delle Protezione Civile nazionale al trasferimento delle medesime nel 

bilancio regionale; 

6. omissis..; 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale e la Struttura di Protezione Civile regionale hanno ritenuto opportuno 

rendere la comunicazione degli eventi, oggi più che mai indispensabile, generale e rivolta alla piena comprensione 

da parte di tutta la collettività regionale, comprese le persone diversamente abili, nonché quant’altro non 

programmabile causato dall’attuazione di tutte le misure restrittive assunte a vario titolo ed a vario livello 

istituzionale relative al così detto “isolamento sociale”; 

RILEVATO: 

 che, in piena Emergenza COVID-19, al fine di semplificare ed uniformare le modalità di richiesta di 

informazioni relative all’emergenza sanitaria in corso, è stato attivato, a far data dal 30 marzo c.a. il numero 

verde unico regionale per l’emergenza sanitaria Covid-19, che provvede allo smistamento delle chiamate verso i 

numeri verdi istituiti dalle singole Aziende Sanitarie Locali della regione; 

 che sulla base del distretto telefonico del chiamante, il sistema instrada automaticamente le telefonate alla ASL 

territorialmente competente, in caso di chiamata da telefono cellulare o da fuori regione, si attiva un risponditore 

automatico che chiede all’utente con quale ASL desidera parlare; 

 che in caso di linea occupata o senza risposta, la chiamata viene dirottata ad un operatore che gestisce la stessa;  

PRECISATO che detto servizio sarà attivo per il periodo riferito allo stato di emergenza; 

RITENUTO ragionevole dover provvedere alle esigenze rappresentate; 

ACCERTATA la regolare finalità della spesa a cura del Soggetto Attuatore S.M.E.A., attraverso la sottoscrizione 

del contratto di fornitura con la 3g S.p.A. in data 25.03.2020, acquisita al protocollo n. 2238/SMEA, nonché il 

successivo riscontro contabile da parte del Responsabile dell’Area Contabilità; 

ACQUISITO il documento di spesa emesso dalla 3g S.p.A. via Crescenzio n. 9 – 00193 Roma P. IVA 

02619020122, come da seguente prospetto: 

FATTURA N.  DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA TOTALE FATTURA 

220/21 22/07/2021 € 1.839,26 € 404,64 € 2.243,90 

 



GIUNTA REGIONALE 

 

4 
 

DATO ATTO che la pertinente documentazione giustificativa è conservata, in originale, agli atti del 

Responsabile dell’Area Contabilità, giusta Decreto SMEA n. 29 del 14.02.2020; 

EVIDENZIATO che il suddetto documento di spesa è assoggettato alla normativa sulla scissione dei pagamenti 

(Split Payment) art. 1 comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

CONSIDERATO che l’importo della liquidazione oggetto della presente determinazione risulta inferiore a 

€ 5.000,00 e che pertanto la stessa non necessita delle verifiche di cui alla Legge n. 205 del 27 dicembre 

2017; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione e al pagamento della somma complessiva di € 2.243,90 a valere sulla 

contabilità speciale n. 6194 intestata a “PRE.R.ABRUZZO-S.A.O.630-639-20”, come di seguito specificato: 

- € 1.839,26 in favore della 3g S.p.A. via Crescenzio n. 9 – 00193 Roma P. IVA 02619020122, sul conto corrente 

dedicato comunicato dal legale rappresentante della ditta; 

- € 404,64 relativa all’IVA, in favore dell’Erario; 

DATO ATTO che ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 si provveduto a richiedere, per la ditta 

affidataria del servizio, il Codice Identificativo Gare CIG: Z822D870FA; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1. di procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo complessivo di € 2.243,90, di cui alla fattura n. 

220/21 del 22.07.2021 emessa dalla 3g S.p.A. via Crescenzio n. 9 – 00193 Roma P. IVA 02619020122 

relativa al servizio in argomento; 

2. di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 2.243,90 a valere 

sulla contabilità speciale n. 6194 intestata a “PRE.R.ABRUZZO-S.A.O.630-639-20” come di seguito 

specificato:  

- € 1.839,26 in favore della 3g S.p.A. via Crescenzio n. 9 – 00193 Roma P. IVA 02619020122, codice 

IBAN: IT75P0306905284100000004323 con oggetto: Saldo fattura n. 220/21 del 22.07.2021; 

- € 404,64 relativa all’IVA, in favore dell’Erario; 

3. di precisare che è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva (DURC) della 3g S.p.A.; 

4. di provvedere agli adempimenti di cui all’art.18 del D.L.22 Giugno 2012, n. 83, relativi 

all’Amministrazione Aperta. 

 

 

Il Soggetto Attuatore S.M.E.A.  

                            (Ing. Silvio Liberatore) 

 

 

 

 

                 L’Estensore               Il Responsabile di Area 

         (Dott. Gustavo Bafile)                                    (vacante) 

       Firmato elettronicamente 

 

Firmato digitalmente da: SILVIO LIBERATORE
Ruolo: DIRIGENTE REGIONE ABRUZZO
Data: 26/07/2021 17:03:08


